Governo da Prefeitura Municipal de Sapezal, exercício 2024, sob a responsabilidade do ex-gestor 

Valcir Casagrande, transcrevendo os principais pontos a serem observados. 

II- FUNDAMENTAÇÃO 

As receitas liquidas devidamente arrecadas no município em 2023, totalizaram R$ 

R$ 276.875.500,61 (duzentos e setenta e seis milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, quinhentos 

reais e sessenta e um centavos). Já as despesas empenhadas somaram R$ 280.055.386,65 

(duzentos e oitenta milhões, cinquenta e cinco mil, trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e 

cinco centavos) constata-se um resultado de execução orçamentária superavitário de R$ 

33.694.234,25 (trinta e três milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, duzentos e trinta e quatro 

reais e vinte e cinco centavos). 

O município apresentou diminuição do saldo da dívida flutuante de R$ 

32.474.779,22 (trinta e dois milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, setecentos e setenta e 

nove reais e vinte e dois centavos) correspondente a 64,98% (sessenta e quatro inteiros e noventa 

e oito centésimos percentuais), visto que o saldo referente aos restos a pagar inscritos para o 

exercício de 2023 foi de R$ 49.972.045,11 (quarenta e nove milhões, novecentos e setenta e dois 

mil, quarenta e cinco reais e onze centavos), enquanto o saldo de restos a pagar não processados 

e processados de exercícios anteriores era de R$ 51.051.849,5 1 (cinquenta e um milhões, 

cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e um centavos). 

Contudo, demonstrou capacidade financeira suficiente para saldar os compromissos 

de curto prazo, visto que possui R$ 61 .707.606,3 1 (sessenta e um milhões, setecentos e sete mil, 

seiscentos e seis reais e trinta e um centavos) de disponibilidade financeira bruta, apresentando 

um quadro fiscal positivo. 

Quanto aos restos a pagar não processados inscritos para o exercício seguinte, 

totalizaram R$ 17.497.265,89 (dezessete milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, duzentos e 

sessenta e cinco reais e oitenta e nove centavos). Desse valor, R$ 15.846.507,51 (quinze milhões, 

oitocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e sete reais e cinquenta e um centavos) referem-se 

aos restos a pagar não processados e R$ 1.650.758,38 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil, 

setecentos e cinquenta e oito reais e trinta e oito centavos) referem-se aos restos a pagar na 

modalidade processados. 

No que tange a observância dos Principais Limites Constitucionais e Legais, 

apresentamos o quadro abaixo que consta nas razões do voto do relator Waldir Júlio Teis (pág.